

RECOMMANDATIONS IMPORTANTES A LIRE POUR ACTIVER LES REMBOURSEMENTS ET EVITER LES REJETS

Conditions générales :

- Le cadre réservé à l'artiste LABO BENJELLOUN renseigné.
- Le cadre réservé à Mme SERROUKH DEYAE le praticien lui-même notamment la nature de la maladie. à compter de la première consultation.
- La validité de la facture 2305082017 de la mutuelle.
- L'entente préalable : lisation médicale, chirurgicale, soins dentaires spéciaux, extractions multiples, prothèses dentaires, prothèses auditives ou orthopédiques ainsi que pour tous les autres soins.
- En cas d'accident, une déclaration précisant les causes et circonstances de l'accident est à joindre à la feuille de soins.

Pharmacie :

- Les vignettes des médicaments doivent être obligatoirement jointes aux ordonnances.
- Pour les médicaments sans vignettes une facture de la pharmacie doit être jointe.

Radiologie et Biologie :

- La facture ainsi qu'une copie des résultats des analyses ou du compte rendu (sous pli confidentiel) doivent être jointes à l'ordonnance médicale pour toute demande de remboursement.
- Un pli confidentiel du médecin prescripteur des analyses ou radios peut être demandé par le médecin conseil de la mutuelle.

Optique :

- L'ordonnance du médecin prescripteur et la facture de l'opticien sont à joindre à la feuille de soins.

Rééducation :

- L'entente préalable renseignée par le médecin prescripteur est exigée avant le début des séances de rééducations.
- Pour le remboursement, la facture et le calendrier des séances effectuées sont à joindre à la feuille de soins.

Dentaire :

- En cas de prothèses ou de traitement canalaire, l'accord préalable renseigné sur la feuille de soins est obligatoire avant le début de traitement.
- La facture doit être jointe à la feuille de soins pour toute demande de remboursement.
- La radio-après soins est obligatoire en cas de prothèses ou de traitement canalaire.

Maladie et Affection Longue Durée ALD et ALC :

- La déclaration de maladie chronique doit être renseignée par le médecin prescripteur et renouvelée tous les 6 mois.

Adresses Mails utiles

- Réclamation : contact@mupras.com
- Prise en charge : pec@mupras.com
- Adhésion et changement de statut : adhesion@mupras.com

La MUPRAS garantit le respect de la loi n° 09-08 relative à la protection des personnes physiques à l'égard du traitement des données à caractère personnel.

MUPRAS : Centre Allal Ben Abdellah - 6ème Etage Angle Rue Mohamed Fakir et Rue Allal Ben Abdellah - Quartier de l'Horloge Casablanca 20000 - Tél. : 05 22 20 45 45 (LG) - Fax : 05 22 22 78 18 - www.mupras.com



Déclaration de Maladie

N° W21-716580

165827

Maladie Dentaire Optique Autres

Cadre réservé à l'adhérent (e)

Matricule : 73 257

Société : RAM

Actif Pensionné(e)

Nom & Prénom : SERROUKH DEYAE

Date de naissance : 22/10/1990

Adresse : Immeuble du colibris, rue Nous, Ferme bretagne, Casablanca
Etage 1, Appart 3

Tél. : 06 68 36 18 29

Total des frais engagés : Dhs

Dr Kaoutar LAHLOU

RHUMATOLOGUE

ECHOGRAPHIE ARTICULAIRE

RHUMATOLOGIE INTERVENTIONNELLE

Cachet du médecin : CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER Angle Bd Abdelloumen et rue Amachti, 2^{me} étage, Esc 2, N° 42 Casablanca
Tél. 05 22 22 82 22 GSM 06 42 67 56 60 / 06 16 96 76 26

Date de consultation : 06 MAI 2023

Nom et prénom du malade : MME SERROUKH Deyae

Age:

Lien de parenté : Lui-même Conjoint Enfant

Nature de la maladie : polyarthrite

En cas d'accident préciser les causes et circonstances

Dans le cas où la maladie aurait un caractère confidentiel, communiquer les renseignements sous pli confidentiel à l'attention du médecin conseil de la Mutuelle.

J'atteste sur l'honneur l'exactitude des renseignements portés sur la présente déclaration. Je déclare avoir pris connaissance de la clause relative à la protection des données personnelles.

Fait à : Casablanca

Le : 20 JUIN 2020



Autorisation CNDP N° : A-A-215/2019

RELEVE DES FRAIS ET HONORAIRES						
Dates des Actes	Natures des Actes	Nombre et Coefficient	Montant détaillé des Honoraires	Cachet et signature du Médecin attestant le Paiement des Actes		
06 MAI 2023	S		<i>Dr Kaoutar LAHLOU RHUMATOLOGIE ARTICULAIRE ECHOGRAPHIE INTERVENTIONNELLE CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER 2^e étage Esc 2 N° 42 1000 route d'Amchit 2^e étage 06 42 57 56 60 06 16 96 16 26 09 11 14 56 72</i>			
11 MAI 2023	C		<i>Dr Kaoutar LAHLOU RHUMATOLOGIE ARTICULAIRE ECHOGRAPHIE INTERVENTIONNELLE CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER 2^e étage Esc 2 N° 42 1000 route d'Amchit 2^e étage 06 42 57 56 60 06 16 96 16 26 09 11 14 56 72</i>			
EXECUTION DES ORDONNANCES						
Cachet du Pharmacien ou du Formuleur	Date	Montant de la Facture				
<i>Pharmacie JALILA Dr Selma BOUZID Pharmacienne Km 11 Route d'Azemmour Dar Bouazza - Tél: 0526 01 91 61</i>	06/05/2023	155,90				
ANALYSES - RADIOPHARMACIES						
Cachet et signature du Laboratoire et du Radiologue	Date	Désignation des Coefficients	Montant des Honoraires			
<i>091145672</i>	16 MAI 2023	Echographie Mœurs + poignets (polyarthrite) B = 2580	3482,20			
AUXILIAIRES MEDICAUX						
Cachet et signature du Particien	Date des Soins	Nombre				Montant détaillé des Honoraires
		AM	PC	IM	IV	



الدكتورة كونز الالهو

Dr. Kaoutar LAHLOU

Spécialiste en RHUMATOLOGIE

Ancien Interne des Hôpitaux de Paris

MALADIES DES OS, ARTICULATIONS ET COLONNE VERTÉBRALE

ECHOGRAPHIE DE L'APPAREIL LOCOMOTEUR

THÉRAPIE PAR PAIRES BIOMAGNÉTIQUES

RHUMATOLOGIE INTERVENTIONNELLE

KINÉSIOLOGIE HOLISTIQUE

Casablanca, le : 06 MAI 2023

نمر سرلوك دعاء

Faire:

- VS CRP - NFS - Ferritinémie
- Calcémie , urtD
- Ac anti CCP - Ac anti DNA nafsf
- ANA - Ac anti TGB - Ac anti TPO
- TSHs, T3L, T4L

Urea - créat - glyc aje

الطبليات بنيان
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Bd. Omar Al Khayam Beauséjour
Casablanca
Tél : 05000 503 40 - 0522 39 32 84/63



✉ lahloukaoutar@yahoo.fr ☎ 06 42 67 56 60 / 06 16 96 06 26 ☎ 05 22 22 82 22

✉ CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER - Angle Bd Abdelloum et rue Arrachti (Station de Tram Wafasalaf),

2^{me} étage, Escalier 2, N° 42 • Casablanca

Taxe Professionnelle : 34702778 - IF: 40120017 - CNSS : 8594807 - ICE : 001688654000028

LABORATOIRE BENJELLOUN D'ANALYSES MEDICALES

109, Boulevard Omar Al Khyam BEAUSEJOUR 20200 CASABLANCA

Tel: 05 22 39 32 84/53 – 06000 503 40 – Whatsapp Accueil 06 63 790 723

Fax: 05.22.39.33.65 www.labobenjelloun.ma

IF 51759668–CNSS 6441662– TP 36004769 – INPE Labo093001360 INP Dr097159024–ICE002980177000019

vingt centimes.

مختبر بوجلوب لخدمات الطبيه
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Bd. Omar Al Khayam Beauséjour
Casablanca
Tél : 06000.503.40 - 0522.39.32.84/53

LABORATOIRE BENJELLOUN D'ANALYSES MEDICALES

109, Boulevard Omar Al Khyam BEAUSEJOUR 20200 CASABLANCA

Tel: 05 22 39 32 84/53 – 06000 503 40 – Whatsapp Accueil 06 63 790 723

Fax: 05.22.39.33.65 www.labobenjelloun.ma

IF 51759668-CNSS 6441662- TP 36004769 – INPE Labo093001360 INP Dr097159024-ICE002980177000019

FACTURE N° : 2305082017

ORGANISME: RAM MUPRAS

Mme DEYAE SERROUKH

Date: 08-05-2023



Récapitulatif des analyses				
CN	Analyse	Clé	Clé	Total
PS	Prélèvement Sanguin	E25	E	25.00 MAD
0349	Anticorps anti thyroïdiens : AC anti Thyroglobulines	B150	B	201.00 MAD
0348	Anticorps anti thyroïdiens : AC anti Microsomaux	B150	B	201.00 MAD
0347	Auto anticorps anti nucléaires	B150	B	201.00 MAD
0104	Calcium	B30	B	40.20 MAD
0111	Créatinine	B30	B	40.20 MAD
0370	C R P (Protéine C réactive)	B100	B	134.00 MAD
0154	Ferritine	B250	B	335.00 MAD
0118	Glycémie	B30	B	40.20 MAD
0216	Numération Formule (Globules rouges/Blancs/plaquettes)	B80	B	107.20 MAD
0165	Triiodothyronine libre :T3L	B300	B	402.00 MAD
0161	Thyroxine libre: T4 libre	B200	B	268.00 MAD
0163	TSH	B250	B	335.00 MAD
0135	Urée	B30	B	40.20 MAD
0439	Vitamine D	B450	B	603.00 MAD
0223	VS	B30	B	40.20 MAD
	Anticorps Anti-Peptides Cycliques Citrullinés (ACCP)	B200	B	268.00 MAD
	Anticorps Anti-DNA natif	B150	B	201.00 MAD
Total				3482.20 MAD

Total des B: 2580

Montant total de la facture: 3482.2 Dirhams.

Arrêtée la présente facture à la somme de **trois mille quatre cent quatre-vingt-deux dirhams**

لaboratoire BENJELLOUN
109, Bd. Omar Al Khayam Beausejour
Casablanca
Tel : 06000.603.40 - 0522.39.32.84/53
Fax : 0522.39.33.65

Casablanca, le 06/05/2023

Nom : MME SERROUKH DEYAE

Echographie des poignets et mains

Indication : 33A, Douleurs des poignets à l'hyperextension depuis 2 mois.

L'exploration échographique des poignets et des mains met en évidence :

A droite comme à gauche :

- Aspect d'arthrite de la radiolunaire gauche avec synovites doppler (-) et épanchements articulaires minimes.
- Intégrité des radiolunaires droite, médiocarpennes et carpométacarpennes;
- arthrite des radioulnaires inférieures des 2 côtés.
- Pas de ténosynovite de l'extenseur commun et de l'extenseur ulnaire du carpe des deux côtés.
- Présence d'arthrites des 4^{ème} et 5^{ème} métacarpophalangiennes (MCP) gauches.
- Pas d'arthrites des MCP des index des 2 côtés, avec intégrité du cartilage des têtes métacarpennes et sans signes d'érosion.
- Aspect normal des tendons fléchisseurs des poignets et doigts des 2 côtés,
- Pas d'anomalies associées

Au total :

Echographie des poignets et mains en faveur d'une arthrite minime non érosive des poignets et de quelques MCP des doigts ;
A confronter au bilan biologique.

Confraternellement
Dr K. LAHLOU



✉ lahloukaoutar@yahoo.fr ☎ 06 42 67 56 60 / 06 16 96 06 26 ☎ 05 22 22 82 22

📍 CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER - Angle Bd Abdelloumen et rue Arrachti (Station de Tram Wafasalaf),
 2^{ème} étage, Escalier 2, N° 42 • Casablanca

Taxe Professionnelle : 36300094 - IF: 40120017 - CNSS : 8594807 - ICE : 001688654000028



مختبر بنجلون للتحاليل الطبية

Laboratoire Benjelloun d'Analyses Médicales

BIOCHIMIE - HEMATOLOGIE - IMMUNOLOGIE - BACTERIOLOGIE - VIROLOGIE - PARASITOLOGIE - MYCOLOGIE

Dr. Najib BENJELLOUN

Médecin Biologiste
Ancien Interne des Hôpitaux - Lyon
Maîtrise en Cytogénétique - Grenoble

DR KAOUTAR LAHLOU

Date de l'examen: 08-05-2023

Mme SERROUKH DEYAE

Date de naissance: 22-02-1990

Dossier N°: 2305082017



HEMATOLOGIE – CYTOLOGIE

PENTRA 80XL (ABX) – KX21N (SYSMEX)

Numération Formule Sanguine (NFS)

(Les valeurs de référence sont automatiquement éditées en fonction de l'âge et du sexe)

Globules Rouges (Erythrocytes)	4,65	M/ μ l	(4,00-5,20)
Hémoglobine	13,2	g/dL	(12,5-15,5)
Hématocrite	38,4	%	(37,0-47,0)
VGM (Volume globulaire moyen)	83,0	fL	(80,0-97,0)
TCMH	28,3	pg	(27,0-32,0)
CCMH	34,3	g/dL	(32,0-36,0)

Globules Blancs (Leucocytes) 9 300 /mm³ (4 000–10 000)

Polynucléaires Neutrophiles 55,0% Soit 5 115/mm³ (1 500-7 000)

Polynucléaires Eosinophiles 3,0% Soit 279/mm³ (80-400)

Polynucléaires Basophiles 1,0% Soit : . 93/mm³ (0-100)

Lymphocytes 35,0% Soit 3 255/mm³ (1 500–4 000)

Monocytes 6,0% Soit 558/mm³ (200–1 000)

Conclusion Numération formule sanguine normale.

مختبر بنجلون للتحليلات الطبية
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Bd Omar Al Khayam Bousaïd
Casablanca
Tél : 06008.503.45 - 062238.32.84/63
Fax : 06008.533.55



Prélèvement à domicile sur rendez-vous : 06 63 45 60 50

109, Boulevard Omar Al Khayam - Beauséjour - 20200 Casablanca (en face du CACF)
Tél.: 05 22 39 32 53/84 - 06000 503 40 - Fax : 05 22 39 33 65 - WhatsApp : 06 63 790 723
benjelloun@labobenjelloun.ma - www.labobenjelloun.ma - Tramway : Ligne 2 (Arrêt Beauséjour)



مختبر بنجلون للتحاليلات الطبية

Laboratoire Benjelloun d'Analyses Médicales

Beauséjour

BIOCHIMIE - HEMATOLOGIE - IMMUNOLOGIE - BACTERIOLOGIE - VIROLOGIE - PARASITOLOGIE - MYCOLOGIE

Dr. Najib BENJELLOUN

Médecin Biologiste
Ancien Interne des Hôpitaux - Lyon
Maîtrise en Cytogénétique - Grenoble

DR KAOUTAR LAHLOU

Date de l'examen: 08-05-2023

Mme SERROUKH DEYAE

Date de naissance: 22-02-1990

Dossier N°: 2305082017



HEMATOLOGIE – INFLAMMATION

HumasRate (Human Diagnostics)

Vitesse de sédimentation

VS 1ère heure 7 mm

(Technique automatisée corrélée à la méthode de Westergreen.)

VS 2ème heure 17 mm

Conclusion: VS normale

Normes pour les Femmes [(Age + 10)/2] 22

Normes pour les Hommes (Age / 2) 17

BIOCHIMIE SANGUINE – BILAN GLYCEMIQUE

COBAS C311 (ROCHE) – D10 (BIORAD) – Hybrid XL (DRG)

Glycémie à jeûn 0,84 g/L (0,70–1,10)
(Technique enzymatique à l'hexokinase) 4,66 mmol/L (3,89–6,11)

BIOCHIMIE SANGUINE – BILAN RENAL

COBAS C311 (ROCHE)

Urée 0,22 g/L (0,10–0,50)
(Technique enzymatique à l'uréase UV) 3,66 mmol/L (1,67–8,33)

Créatinine 7,20 mg/L (5,00–11,00)
(Technique cinétique – Jaffé) 63,7 µmol/L (44,3–97,4)

Conclusion: Fonction rénale normale

BIOCHIMIE SANGUINE – BILAN MARTIAL

COBAS C311 (ROCHE) – COBAS E411(ROCHE)

Ferritine 31,60 ng/mL (13,00–150,00)
(Technique immunoturbidimétrique)

BIOCHIMIE SANGUINE – BILAN PHOSPHO-CALCIQUE

COBAS C311 (ROCHE) – COBAS E411 (ROCHE)

Calcium sanguin 93,90 mg/L (86,00–100,00)
(Technique colorimétrique NM-BAPTA) 2,3 mmol/L (2,2–2,5)

مختبر بنجلون للتحاليلات الطبية
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Boulevard Omar Al Khayam Beauséjour
Casablanca
Tél : 05 22 39 32 53/84 - 06000 503 40 - Fax : 05 22 39 33 65 - WhatsApp : 06 63 790 723
benjelloun@labobenjelloun.ma - www.labobenjelloun.ma - Tramway : Ligne 2 (Arrêt Beauséjour)



Prélèvement à domicile sur rendez-vous : 06 63 45 60 50

109, Boulevard Omar Al Khayam - Beauséjour - 20200 Casablanca (en face du CACF)
Tél.: 05 22 39 32 53/84 - 06000 503 40 - Fax : 05 22 39 33 65 - WhatsApp : 06 63 790 723
benjelloun@labobenjelloun.ma - www.labobenjelloun.ma - Tramway : Ligne 2 (Arrêt Beauséjour)



مختبر بنجلون للتحاليل الطبية

Laboratoire Benjelloun d'Analyses Médicales

Beauséjour

BIOCHIMIE - HEMATOLOGIE - IMMUNOLOGIE - BACTERIOLOGIE - VIROLOGIE - PARASITOLOGIE - MYCOLOGIE

Dr. Najib BENJELLOUN

Médecin Biologiste

Ancien Interne des Hôpitaux - Lyon

Maîtrise en Cytogénétique - Grenoble

DR KAOUTAR LAHLOU

Date de l'examen: 08-05-2023

Mme SERROUKH DEYAE

Date de naissance: 22-02-1990

Dossier N°: 2305082017



BIOCHIMIE SANGUINE – PROTEINES SPECIFIQUES

COBAS C311 (ROCHE) – EASY READER (VEDA.LAB) – F200 (SD BIOSENSOR)

Protéine C-réactive (CRP)

(Technique Immunoturbidimétrique)

2,2 mg/L (<<5,0)

BILAN THYROÏDIEN

Cobas E411(ROCHE) – AIA 360(TOSOH) – Alegria (ORGENTEC) – Hybrid XL (DRG)

Tri-iodothyronine libre (T3L)

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

5,23 pmol/L (3,10–6,80)

3,40 pg/mL (2,02–4,43)

Valeurs de référence chez la femme enceinte :

1 ^{er} trimestre	3.78 – 5.97 pmol/L
2 ^{ème} trimestre	3.21 – 5.45 pmol/L
3 ^{ème} trimestre	3.09 – 5.03 pmol/L

Changement de technique depuis 20/06/2022

Thyroxine libre (T4L)

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

17,25 pmol/L (12,00–22,00)

1,34 ng/dl (0,93–1,71)

Valeurs de référence chez la femme enceinte :

1 ^{er} trimestre	12.1 – 19.6 pmol/L
2 ^{ème} trimestre	9.63 – 17.0 pmol/L
3 ^{ème} trimestre	8.39 – 16.0 pmol/L

Thyréostimuline ultrasensible (TSHus)

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

1,050 µUI/mL (0,270–4,200)

1,050 mU/l (0,270–4,200)

Conclusion: Bilan thyroïdien normal.

Valeurs de référence chez la femme enceinte :

1 ^{er} trimestre	0.33 – 4.59 µUI/mL
2 ^{ème} trimestre	0.35 – 4.10 µUI/mL
3 ^{ème} trimestre	0.21 – 3.15 µUI/mL

La TSH est l'indicateur le plus sensible pour évaluer un dysfonctionnement thyroïdien.

Une variation minime de la T4L provoque une réponse très amplifiée de la TSH.

Cependant, la TSH répond aux variations de la T4L avec un temps de latence important, au moins 8 semaines pour une réponse complète.

Ac Anti-Thyroglobuline (Ac TG)

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

23,05 UI/mL (<115,00)

Ac Anti-Thyropéroxidase (Ac TPO)

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

8,2 UI/mL (<34,0)

مختبر بنجلون للتحاليل الطبية
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Boulevard Omar Al Khayam Beauséjour
Casablanca
Tél : 06000 503 40 - 0622 39 32 84/53
Fax : 0622 39 33 66



Prélèvement à domicile sur rendez-vous : 06 63 45 60 50

109, Boulevard Omar Al Khayam - Beauséjour - 20200 Casablanca (en face du CACF)
Tél.: 05 22 39 32 53/84 - 06000 503 40 - Fax : 05 22 39 33 65 - WhatsApp : 06 63 790 723
benjelloun@labobenjelloun.ma - www.labobenjelloun.ma - Tramway : Ligne 2 (Arrêt Beauséjour)



مختبر بنجلون للتحاليل الطبية

Laboratoire Benjelloun d'Analyses Médicales

Beauséjour

BIOCHIMIE - HEMATOLOGIE - IMMUNOLOGIE - BACTERIOLOGIE - VIROLOGIE - PARASITOLOGIE - MYCOLOGIE

Dr. Najib BENJELLOUN

Médecin Biologiste

Ancien Interne des Hôpitaux - Lyon
Maîtrise en Cytogénétique - Grenoble

DR KAOUTAR LAHLOU

Date de l'examen: 08-05-2023

Mme SERROUKH DEYAE

Date de naissance: 22-02-1990

Dossier N°: 2305082017



DOSAGE DES VITAMINES

Cobas E411(ROCHE)

25-OH-Vitamine D (D2+D3)

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

45,75 ng/ml

(30,00–100,00)

Conclusion: Taux normal

Les aliments les plus riches en Vitamine D :

Aliment	Vit D pour 100g	Aliment	Vit D pour 100g
Huile de foie de morue	10 000 – 30 000 UI	Huitres (3 à 4 moyenne)	240 UI
Huile de foie de morue officinale	8500 UI	Jaune d'œuf	400 UI
Saumon cuit	360 UI	Foie de bœuf cuit	30 UI
Hareng mariné	350 UI	Beurre	60 UI
Maquereau cuit	350 UI	Fromage type emmental	40 UI
Sardine conservée dans l'huile	300 UI	Lait	4 UI

AUTO-IMMUNITÉ – RHUMATOLOGIE

COBAS C311 (ROCHE) – Alegria(ORGENTEC)

Recherche d'Anticorps Anti-Peptides Cycliques Citrullinés (CCP)

Résultat

(Electro-Chimi-Luminescence Cobas E411)

<7,00 U/mL

(<17,00)

Conclusion: Recherche négative

Les résultats suivants ont été obtenus avec le test Elecsys Anti-CCP et ne sont pas interchangeables avec les résultats obtenus avec les tests d'autres fabricants.

مختبر بنجلون للتحاليل الطبية
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Bd. Omar Al Khayam Beauséjour
Casablanca
Tél : 06000 503 40 - 0622 39 33 84/85
Fax : 0622 39 33 65

Prélèvement à domicile sur rendez-vous : 06 63 45 60 50



109, Boulevard Omar Al Khayam - Beauséjour - 20200 Casablanca (en face du CACF)
Tél.: 05 22 39 32 53/84 - 06000 503 40 - Fax : 05 22 39 33 65 - WhatsApp : 06 63 790 723
benjelloun@labobenjelloun.ma - www.labobenjelloun.ma - Tramway : Ligne 2 (Arrêt Beauséjour)



مختبر بنجلون للتحاليل الطبية

Laboratoire Benjelloun d'Analyses Médicales

Beauséjour

BIOCHIMIE - HEMATOLOGIE - IMMUNOLOGIE - BACTERIOLOGIE - VIROLOGIE - PARASITOLOGIE - MYCOLOGIE

Dr. Najib BENJELLOUN

Médecin Biologiste

Ancien Interne des Hôpitaux - Lyon
Maîtrise en Cytogénétique - Grenoble

DR KAOUTAR LAHLOU

Date de l'examen: 08-05-2023

Mme SERROUKH DEYAE

Date de naissance: 22-02-1990

Dossier N°: 2305082017



AUTO-IMMUNITÉ – MALADIES DE SYSTÈME

Alegria(ORGENTEC) – Euroimmun – Immunofluorescence

Anticorps anti-nucléaires (ANA)

Résultat

(Technique Elisa sur Alegria)

0,3

(<1,0)

Conclusion: Recherche négative

Interprétation des résultats :

< 1	Négatif
1 - 1.2	Douteux
>1.2	Positif

Si la recherche est positive, il est souhaitable de compléter le bilan par une recherche d'Ac anti-ENA et DNA natif.

Test de dépistage des connectivites: lupus érythémateux disséminé, syndrome de Gougerot-Sjögren, polyarthrite rhumatoïde, dermatomyosite, sclérodermie...

Les Anticorps recherchés sont dirigés contre les 26 antigènes suivants:

SS-A-52 (Ro-52), SS-A-60 (Ro-60), SS-B (La), RNP/Sm, RNP-70, RNP-A, RNP-C, Sm-BB, Sm-D, Sm-E, Sm-F, Sm-G, Scl-70, Jo-1, DsDNA, ssDNA, polynucléosomes, mononucléosomes, histone complexe, histone H1, histone H2A, histone H2B, histone H3, histone H4, Pm-Scl-100 et centromère B.

Recherche d'Anticorps Anti-DNA natif (ACDNA)

IgG

(Technique Elisa sur Alegria)

9,8 UI/ml

(<20,0)

Conclusion Recherche négative

Interprétation des résultats :

< 20 UI/ml	Négatif
=> 20 UI/ml	Positif

مختبر بنجلون للتحاليل الطبية
LABORATOIRE BENJELLOUN
109, Boulevard Omar Al Khayam Beauséjour
Casablanca
Tél : 05 22 39 32 53/84 - 06000 503 40 - Fax : 05 22 39 33 65 - WhatsApp : 06 63 790 723
benjelloun@labobenjelloun.ma - www.labobenjelloun.ma - Tramway : Ligne 2 (Arrêt Beauséjour)





الدكتورة كوتار الالهو

Dr. Kaoutar LAHLOU

Spécialiste en RHUMATOLOGIE

Ancien Interne des Hôpitaux de Paris

MALADIES DES OS, ARTICULATIONS ET COLONNE VERTÉBRALE

ECHOGRAPHIE DE L'APPAREIL LOCOMOTEUR

THÉRAPIE PAR PAIRES BIOMAGNÉTIQUES

RHUMATOLOGIE INTERVENTIONNELLE

KINÉSIOLOGIE HOLISTIQUE

Casablanca, le :

REÇU de : MME SERROUKH DEYAE

- La somme de : **1000.00 Dirhams**
- (Mille Dirhams).

Pour :

ECHOGRAPHIE OSTEOARTICULAIRE
intéressant les mains et poignets,
(bilan de polyarthrite)

en date du 06/05/2023.

Dr. K. LAHLOU



✉ lahloukaoutar@yahoo.fr ☎ 06 42 67 56 60 / 06 16 96 06 26 ☎ 05 22 22 82 22

© CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER - Angle Bd Abdelmoumen et rue Arrachti (Station de Tram Wafasalaf),
2^{ème} étage, Escalier 2, N° 42 • Casablanca

Taxe Professionnelle : 34702778 - IF: 40120017 - CNSS : 8594807 - ICE : 001688654000028



الدكتورة كوتار الهمو

Dr. Kaoutar LAHLOU

Spécialiste en RHUMATOLOGIE

Ancien Interne des Hôpitaux de Paris

MALADIES DES OS, ARTICULATIONS ET COLONNE V

ECHOGRAPHIE DE L'APPAREIL LO

RHUMATOLOGIE INTERVE

Casablanca, le : 06 MAI 2023

MME SERROUKH Deyae

Réguie per sol

45⁸⁰

1) ISONE 20 mg



2cplj après pt déj' x7j

puis 1cplj



x7j puis amel

52⁸⁰

2) OEDES 900

1gellj à jrs

x14j



87¹⁰⁰

3) RELAXEUR B6 300mg

1gellj lesoin x1mois

4) DOLIPRANE 800 mg cp



10³⁰

1cp x 2lj si douleurs

Pharmacie JALILA
Dr Selma BOUZID
Km 14 Route d'Azemmour
Boulevard Hassan II
Tél: 05 26 01 91 61

Dr. Kaoutar LAHLOU
RHUMATOLOGUE
ECHOGRAPHIE ARTICULAIRE
RHUMATOLOGIE INTERVENTIONNELLE
CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER - Angle Bd Abdelmoumen
et rue Arrachti, 2^e étage, Esc 2, N° 42 - Casablanca
Tél: 06 42 67 56 60 / 06 16 96 06 26 - 05 22 22 82 22

CAPITAL OFFICE & BUSINESS CENTER - Angle Bd Abdelmoumen et rue Arrachti (Station de Tram Wafa)

2^e étage, Escalier 2, N° 42 • Casablanca

Taxe Professionnelle : 36300094 - IF: 40120017 - CNSS : 8594807 - ICE : 001688654000028

هذه بشربة من العصارة المعدية تختفف قبل تناول حبة الماء.
نضم ملقطه هامة من أجل جلاجل وهض.

إذا كانت لديك أسلحة أخرى إذا كان لديك شلة، اطلب المزيد من

المعلومات من الطبيب أو الصيدلي.

احتفظ بهذه النسخة الموالية لفترة خاتم إلى قراءتها مرة أخرى.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

LOT 211481
EXP 04/2024
PPV 52.80DH

OEDES 20mg

14 gélules



nts en gélules, boîtes

20 mg

.....

6118001100071

OEDES® 20 mg contient la substance active Oméprazole. Il appartient à la classe des médicaments appelée inhibiteurs de la pompe à protons. Il diminue la quantité d'acide produite par votre estomac.

4. Indications thérapeutiques

OEDES® 20 mg est utilisé pour traiter les affections suivantes :

Chez les adultes :

- le reflux gastro-œsophagien (RGO). L'acide de l'estomac remonte au niveau de l'œsophage (le tube qui relie la gorge à l'estomac) entraînant douleur, inflammation et brûlures.
- les ulcères de la partie haute de votre intestin (ulcère duodénal) ou de votre estomac (ulcère gastrique).
- les ulcères infectés par une bactérie appelée Helicobacter pylori. Dans ce cas, votre médecin peut également vous prescrire des antibiotiques qui permettent de traiter l'infection et de guérir l'ulcère.
- les ulcères de l'estomac associés à la prise d'anti-inflammatoires non stéroïdiens (AINS). OEDES® 20 mg peut aussi être utilisé pour la prévention de ceux-ci si vous prenez des AINS.
- un excès d'acide dans l'estomac dû à une grossesse au niveau du pancréas (syndrome de Zollinger-Ellison)

Chez les enfants :

Enfants âgés de plus d'un an et avec un poids corporel ≥ 10 kg :

- le reflux gastro-œsophagien (RGO). L'acide de l'estomac remonte au niveau de l'œsophage (le tube qui relie la gorge à l'estomac) entraînant douleur, inflammation et brûlures.

• Les symptômes chez l'enfant peuvent comprendre des remontées dans la bouche, du contenu de l'estomac (régurgitation), des vomissements et une prise de poids limitée.

Enfants âgés de plus de 4 ans et adolescents :

- les ulcères infectés par une bactérie appelée Helicobacter pylori. Dans ce cas, le médecin peut également prescrire à votre enfant des antibiotiques qui permettent de traiter l'infection et de guérir l'ulcère.

5. Posologie, Mode et/ou voie(s) d'administration, Fréquence d'administration et Durée du traitement :

Veillez toujours à prendre ce médicament en suivant exactement les indications de votre médecin ou pharmacien.

Vérifiez auprès de votre médecin ou pharmacien en cas de doute. Votre médecin vous dira combien de gélules vous devez prendre et pendant combien de temps vous devez les prendre. Cela dépendra de votre état de santé et de votre âge.

Posologie :

Les doses recommandées sont mentionnées ci-dessous:

Utilisation chez les adultes :

Traitement des symptômes du reflux gastro-œsophagien tels que brûlures et régurgitation acide :

Si votre médecin constate que votre œsophage a été légèrement endommagé, la dose recommandée est de 20 mg une fois par jour pendant 4-8 semaines. Votre médecin peut vous demander de prendre une dose de 40 mg pendant 8 semaines supplémentaires si votre œsophage n'a pas encore cicatrisé.

La dose recommandée une fois que votre œsophage a été guéri est de 10 mg une fois par jour.

Si votre œsophage n'a pas été endommagé, la dose usuelle est de 10 mg une fois par jour.

Traitement des ulcères dans la partie haute de votre intestin (ulcère duodénal) :

La dose recommandée est de 20 mg une fois par jour pendant 2 semaines. Votre médecin peut vous demander de prendre la même dose pendant 2 semaines supplémentaires si votre ulcère n'a pas été cicatrisé.

Si l'ulcère n'a pas été complètement cicatrisé, la dose peut être augmentée à 40 mg une fois par jour pendant 4 semaines.

Traitement des ulcères de l'estomac (ulcère gastrique) :

La dose recommandée est de 20 mg une fois par jour pendant 4 semaines. Votre médecin peut vous demander de prendre la même dose pendant 4 semaines supplémentaires si votre ulcère n'a pas été cicatrisé.

Si l'ulcère n'est pas complètement cicatrisé, la dose peut être augmentée à 40 mg une fois par jour pendant 8 semaines.

Prévention de la récidive de l'ulcère duodénal ou gastrique :

La dose recommandée est de 10 mg ou 20 mg une fois par jour. Votre médecin peut augmenter la dose à 40 mg une fois par jour.

Traitement de l'ulcère duodénal et gastrique provoqué par des AINS (anti-inflammatoires non stéroïdiens) :

La dose recommandée est de 20 mg une fois par jour pendant 4-8 semaines.

Prévention des ulcères duodénal et de l'estomac si vous prenez des AINS :

La dose recommandée est de 20 mg une fois par jour.

Traitement et prévention des ulcères provoqués par une infection par Helicobacter pylori :

La dose recommandée est de 20 mg d'OEDES® 20 mg deux fois par jour pendant une semaine.

Votre médecin va vous prescrire en même temps deux antibiotiques parmi l'amoxicilline, la clarithromycine et le métronidazole.

Traitement d'un excès d'acide dans l'estomac dû à une grossesse au niveau du pancréas (syndrome de Zollinger-Ellison).

La dose recommandée est de 50 mg par jour.

Votre médecin peut ajuster la dose en fonction de vos besoins et il décidera également de la durée pendant laquelle vous prendrez le médicament.

Utilisation chez les enfants et adolescents :

Traitement des symptômes du reflux gastro-œsophagien tels que brûlures et régurgitations acides.

Les enfants âgés de plus de 1 an et pesant plus de 10 kg peuvent prendre OEDES® 20 mg. La posologie dépendra du poids de l'enfant et le médecin décidera de la dose correcte à administrer.

Traitement et prévention des ulcères provoqués par une infection par Helicobacter pylori.

Les enfants âgés de plus de 4 ans peuvent prendre OEDES® 20 mg. La posologie dépendra du poids de l'enfant et le médecin décidera de la dose correcte à administrer.

Votre médecin prescrira à votre enfant deux antibiotiques en même temps : l'amoxicilline et la clarithromycine.

Posologie :

• Il est recommandé de prendre vos gélules le matin.

• Les gélules peuvent être prises avec de la nourriture ou à jeun.

• Elles doivent être avalées entières avec un demi-verre d'eau. Les gélules ne doivent pas être mâchées ni croquées car elles contiennent des granulés pelliculés ce qui empêche le médicament d'être détruit par l'acidité de l'estomac. Il est important de ne pas déteriorer les granulés.

Que faire si vous ou votre enfant avez des difficultés à avaler les gélules :

• Ouvrir la gélule et avaler le contenu directement avec un demi-verre d'eau ou mettre le contenu dans un verre d'eau non

gazeuse, un jus de fruit légèrement acide (jus d'orange, pomme ou ananas) ou dans de la compote de pomme.

• Toujours remuer juste avant de boire le mélange (le mélange ne sera pas homogène). Puis boire le mélange immédiatement ou dans les 30 minutes.

• Pour s'assurer que vous avez bu tout le médicament, bien rincer le verre avec un demi-verre d'eau et le boire. Les morceaux solides contiennent le médicament, ne pas les mâcher ni les croquer.

6. Contre-indications :

Ne prenez jamais OEDES® 20 mg, gélule :

- si vous êtes allergique à l'oméprazole ou à l'un des autres composants contenus dans OEDES® 20 mg.
- si vous êtes allergique à un autre inhibiteur de la pompe à protons (par exemple pantoprazole, lanzaprazole, rabeprazole, esomeprazole).

• Si vous prenez un médicament contenant du néfénlavir (utilisé pour traiter l'infection par le VIH).

• Si vous êtes dans une des situations décrites ci-dessus, ne prenez pas OEDES® 20 mg, gélule gastro-résistante. Si vous avez des douleurs, parlez-en à votre médecin ou votre pharmacien avant de prendre OEDES® 20 mg.

7. Effets indésirables :

Comme tous les médicaments, ce médicament peut provoquer des effets indésirables, mais ils ne surviennent pas systématiquement chez tout le monde.

Si vous remarquez un des effets indésirables suivants, ceux-ci étant rares mais sérieux, arrêtez de prendre OEDES® 20 mg et contactez immédiatement un médecin :

- Apparition soudaine d'une respiration sifflante, gonflement des lèvres, de la langue et de la gorge ou du corps, éruptions cutanées, perte de connaissance ou difficultés à avaler (réactions allergiques graves).
- Rougeurs de la peau avec des bulles ou une desquamation. Parfois, les bulles peuvent être importantes et s'accompagnent d'un saignement au niveau des lèvres, des yeux, de la bouche, du nez et des parties génitales. Ceci peut correspondre à un syndrome de Stevens-Johnson ou à une nécrose épidermique toxique.
- Jaunisse, urines foncées et fatigue peuvent être des symptômes d'une maladie du foie.

Les autres effets indésirables sont :

Effets indésirables fréquents (peuvent affecter jusqu'à 1 personne sur 10)

- Maux de tête.
- Effets sur l'estomac ou l'intestin : diarrhée, douleurs à l'estomac, constipation, flatulence.
- Nausées ou vomissements.
- Polypes bénins dans l'estomac.

Effets indésirables peu fréquents (peuvent affecter jusqu'à 1 personne sur 100)

- Gonflement des pieds et des chevilles.
- Troubles du sommeil (insomnie).
- Étourdissements, fourmillements, somnolence.
- Vertiges.
- Modifications des résultats des tests sanguins contrôlant le fonctionnement de votre foie.
- Éruptions cutanées, urticaire et démangeaisons.
- Malaise général, manque d'énergie.

Effets indésirables rares (peuvent affecter jusqu'à 1 personne sur 1000)

- Troubles sanguins tels qu'une diminution du nombre de globules blancs ou de plaquettes. Ces effets peuvent provoquer une faiblesse, des ecchymoses ou faciliter la survenue d'infections.
- Réactions allergiques, parfois très graves incluant le gonflement des lèvres, de la langue et de la gorge, de la fièvre, une respiration sifflante.

• Diminution du taux de sodium dans le sang. Celle-ci peut provoquer une faiblesse, des vomissements et des crampes.

• Agitation, confusion ou dépression.

• Troubles du goût.

• Troubles de la vue, tels que vision trouble.

• Respiration sifflante ou souffle court (bronchospasme).

• Sécheresse buccale.

• Inflammation de l'intérieur de la bouche.

• Infection appelée « muguet » qui peut affecter l'intestin et est causée par un champignon.

• Troubles hépatiques incluant la jaunisse, pouvant entraîner une peau colorée en jaune, des urines sombres et de la fatigue.

• Perte de cheveux (alopecie).

• Éruption cutanée lors d'une exposition au soleil.

• Douleurs articulaires (arthralgie) ou musculaires (myalgie).

• Problèmes rénaux sévères (néphrite interstitielle).

• Augmentation de la sueur.

Effets indésirables très rares (peuvent affecter jusqu'à 1 personne sur 10 000)

- Modification du nombre de cellules du sang incluant l'agranulocytose (déficit en globules blancs).

• Agressivité.

• Hallucinations visuelles, sensorielles ou auditives.

• Troubles hépatiques sévères entraînant une insuffisance hépatique et une inflammation du cerveau.

• Apparition soudaine d'éruptions cutanées sévères, bulles ou desquamations importantes de la peau pouvant être associées à une fièvre importante et à des douleurs articulaires (érythème polymorphe, syndrome de Stevens-Johnson, nécrose épidermique toxique).

• Faiblesse musculaire.

• Gonflement des seins chez l'homme.

Effets indésirables de fréquence indéterminée (ne peut pas être estimé à partir des données disponibles).

• Inflammation de l'intestin (entrant des diarrhées).

• Si vous prenez OEDES® 20 mg pendant plus de trois mois, il est possible que le taux de magnésium dans votre sang diminue. De faibles taux de magnésium peuvent se traduire par une fatigue, des contractions musculaires involontaires, une désorientation, des convulsions, des sensations vertigineuses, une accélération du rythme cardiaque. Si vous présentez l'un de ces symptômes, veuillez en informer immédiatement votre médecin. De faibles taux de magnésium peuvent également entraîner une diminution des taux de potassium ou de calcium dans le sang. Votre médecin pourra décider d'effectuer des examens sanguins réguliers pour surveiller votre taux de magnésium.

• Éruption cutanée, éventuellement avec des douleurs dans les articulations.

OEDES® 20 mg peut dans de très rares cas affecter les globules blancs entraînant un déficit immunitaire. Vous devez consulter votre médecin dès que possible si vous avez une infection avec des symptômes tels que la fièvre avec une fatigue générale très importante, ou de la fièvre avec des symptômes d'infection locale tels que des douleurs dans le cou, la gorge, la bouche, ou des difficultés à uriner. Si vous avez ces symptômes, un déficit de globules blancs (agranulocytose) pourra être éliminé par un test sanguin. Il est important que vous donnez des informations sur vos médicaments dans ces cas.

Déclaration des effets secondaires :

Si vous ressentez un quelconque effet indésirable, parlez-en à votre médecin ou votre pharmacien. Ceci s'applique aussi à tout effet indésirable qui ne serait pas mentionné dans cette notice.

8. Mises en garde spéciales et précautions particulières d'emploi :

Adressez-vous à votre médecin ou pharmacien avant de prendre OEDES® 20 mg, gélule.

OEDES® 20 mg peut masquer des symptômes d'autres maladies. Par conséquent, avant que vous ne commencez à prendre OEDES® 20 mg ou lorsque vous êtes sous traitement, vous devez informer immédiatement votre médecin si l'un des éléments suivants se produit :

- Vous perdez du poids sans raison ou si vous avez des problèmes d'avalier.
- Vous avez des douleurs à l'estomac ou une indigestion.
- Vous vomissez de la nourriture ou du sang.

• Vous avez des selles noires (teintées de sang).

a été associé à une forte augmentation de diarrhées infectieuses.

• Si vous avez des problèmes hépatiques sévères.

S'il vous est déjà arrivé de développer une réaction cutanée après un traitement par un médicament similaire à OEDES® qui réduit l'acidité de l'estomac.

• Vous devez effectuer un examen sanguin spécifique (Chromogranine A).

Si vous prenez OEDES® 20 mg au long-cours (durée supérieure à un an), votre médecin vous surveillera probablement de façon régulière. Vous devez définir précisément tous les symptômes et événements nouveaux ou exceptionnels quand vous voyez votre médecin.

La prise d'un inhibiteur de la pompe à protons tel que OEDES® 20 mg, gélule gastro-résistante, en particulier sur une période supérieure à un an, peut légèrement augmenter le risque de fracture de la hanche, du poignet ou des vertèbres. Prévenez votre médecin si vous souffrez d'ostéoporose ou si vous prenez des corticoïdes (qui peuvent augmenter le risque d'ostéoporose).

Si vous avez une éruption sur la peau, en particulier au niveau des zones exposées au soleil, prévenez votre médecin dès que possible car vous devrez peut-être arrêter votre traitement avec OEDES® 20 mg. N'oubliez pas de mentionner également tout autre effet indésirable tel que des douleurs dans vos articulations.

Enfants :

Certains enfants atteints d'une maladie chronique peuvent nécessiter un traitement à long terme bien que celui-ci ne soit pas recommandé. Ne donnez pas ce médicament aux enfants de moins de 1 an ou < 10 kg.

Mentions relatives aux excipients à effet notable :

En raison de la présence de Saccharose, ce médicament est déconseillé chez les patients présentant une intolérance au fructose, un syndrome de malabsorption du glucose et du galactose ou un déficit en sucrase/isoamylase (maladies héréditaires rares).

9. Interactions avec d'autres médicaments:

Prise d'autres médicaments :

Si vous prenez ou avez pris récemment un autre médicament, y compris un médicament obtenu sans ordonnance, parlez-en à votre médecin ou pharmacien. OEDES® 20 mg peut interagir sur le fonctionnement d'autres médicaments et certains médicaments peuvent avoir un effet sur OEDES® 20 mg.

Vous ne devez pas prendre OEDES® 20 mg si vous prenez un médicament contenant du néfénlavir (utilisé pour traiter l'infection par le VIH).

Vous devez informer votre médecin ou pharmacien si vous prenez l'un des médicaments suivants :

• Kétoconazole, itraconazole, posaconazole ou voriconazole (utilisés dans le traitement des infections fongiques);

• Digoxine (utilisé dans le traitement de problèmes cardiaques);

• Diazépam (utilisé dans le traitement de l'anxiété, de l'épilepsie ou comme relaxant musculaire);

• Phénytoïne (utilisé dans l'épilepsie) ; si vous prenez de la phénytoïne, une surveillance par votre médecin sera nécessaire au début et à l'arrêt de l'administration de OEDES® 20 mg ;

• Médicaments anticoagulants pour fluidifier le sang tel que la warfarine ou autres anti vitamines K ; une surveillance par votre médecin sera nécessaire au début et à l'arrêt de l'administration de OEDES® 20 mg ;

• Rifampicine (utilisé pour traiter la tuberculose) ;

• Alazaravir (utilisé pour prévenir l'infection VIH) ;

• Tacrolimus (dans le cas de greffe d'organe) ;

• Milteperil (Hypericum perforatum) (utilisé dans le traitement de la dépression modérée) ;

• Clostazol (utilisé dans le traitement de la claudication intermittente) ;

• Saquinavir (utilisé pour traiter l'infection VIH) ;

• Clopidogrel (utilisé pour prévenir les caillots de sang (thrombus) ;

• Ertotromib (utilisé dans le traitement du cancer) ;

• Méthotrexate (médicament utilisé en chimiothérapie à forte dose dans le traitement du cancer) – si vous prenez une forte dose de méthotrexate, votre médecin peut temporairement arrêter votre traitement par OEDES® 20 mg, gélule gastro-résistante.

Si votre médecin vous prescrit les antibiotiques suivants : amoxicilline et clarithromycine avec OEDES® 20 mg pour le traitement d'un ulcère à Helicobacter pylori, il est important que vous informiez votre médecin de tous les autres médicaments que vous prenez.

Interactions avec les aliments et les boissons :

• Voir Posologie.

Interactions avec les produits de phytothérapie ou thérapies alternatives :

• Sans objet.

10. Grossesse, Allaitement et Fertilité:

Si vous êtes enceinte ou que vous allaitez, si vous pensez être enceinte ou planifiez une grossesse, demandez conseil à votre médecin ou pharmacien avant de prendre ce médicament.

L'oméprazole est excrétée dans le lait maternel mais il est peu probable qu'il y ait une influence sur l'enfant lorsqu'il est utilisé à doses thérapeutiques.

Votre médecin vous dira si vous pouvez prendre OEDES® 20 mg pendant l'allaitement.

11. Sportifs :

12. Conduire de véhicules et utilisation des machines :

OEDES® n'est pas susceptible d'entrainer des effets sur l'aptitude à conduire des véhicules et à utiliser des machines. Des effets secondaires tels qu'un étourdissement et des troubles visuels peuvent se produire (voir effets indésirables). Si c'est le cas, vous ne devez pas conduire de véhicules ou utiliser des machines.

13. Symptômes et conduite à tenir en cas de surdosage :

Consultez immédiatement votre médecin ou votre pharmacien.

14. Instructions en cas d'omission d'une ou de plusieurs doses :

Si vous oubliez de prendre une dose, prenez-la dès que vous y pensez. Cependant, si vous êtes à proximité du moment de prendre la dose suivante, ne prenez pas la dose que vous avez oubliée.

Ne prenez pas de dose double pour compenser la dose que vous avez oubliée de prendre.

15. Si vous arrêtez de prendre OEDES® 20 mg :

N'arrêtez pas de prendre OEDES® 20 mg sans avis du préalable de votre médecin ou pharmacien.

Si vous avez d'autres questions sur l'utilisation de ce médicament, demandez plus d'informations à votre médecin ou à votre pharmacien.

16. Mention si nécessaire, d'un risque de syndrome de sevrage :

Sans objet.

Conditions de prescription et de livraison :

Tableau C (Liste II).

Précaution particulières de conservation :

A conserver à une température ne dépassant pas 25°C.

Tenir hors de la portée des enfants.

• Précautions particulières d'élimination des médicaments non utilisés ou des déchets provenant de ces médicaments:

Ne jetez aucun médicament au tout-à-l'égout ou avec les ordures ménagères. Demandez à votre pharmacien d'éliminer les médicaments que vous n'utilisez plus. Ces mesures contribueront à protéger l'environnement.

La dernière date à laquelle cette notice a été approuvée est : 17/01/2019.

COOPER PHARMA

41, rue Mohamed Diouri, 20110 Casablanca.

~~GROSSESSE ET ALLAITEMENT :~~

Doliprane 500 mg comprimé peut être utilisé pendant la grossesse et l'allaitement.

POSOLOGIE

Réservé à l'adulte et à l'enfant à partir de 27 kg (soit environ à partir de 8 ans).

Adulte et enfant de plus de 50 kg (à partir d'environ 15 ans) :

La posologie usuelle est de 1 comprimé à 500 mg par prise, à renouveler de besoin au bout de 4 heures minimum.

En cas de douleurs ou de fièvre plus intense, 2 comprimés à 500 mg par prise, à renouveler de besoin au bout de 4 heures minimum, sans dépasser 6 comprimés.

Enfant :

Les âges approximatifs en fonction du poids sont donnés à titre indicatif.

La dose quotidienne de Paracetamol recommandée est fonction du poids de votre enfant. Elle est d'environ 60 mg/kg/jour, à répartir en 4 ou 6 prises soit environ 15 mg toutes les 6 heures ou 10 mg/kg toutes les 4 heures, soit :

- de 27 à 40 kg (environ de 8 à 13 ans) : 1 comprimé à 500 mg par prise, à renouveler de besoin au bout de 6 heures, sans dépasser 4 comprimés par jour.

- de 41 à 50 kg (environ de 12 à 15 ans) : 1 comprimé à 500 mg par prise, à renouveler de besoin au bout de 4 heures, sans dépasser 6 comprimés par jour.

EN CAS DE DOUTE, DEMANDER CONSEIL À VOTRE MEDECIN OU À VOTRE PHARMACIEN.

VOIE ET MODE D'ADMINISTRATION :

- Voie orale

- Prendre Doliprane 500 mg comprimé en dehors ou au début des repas.

- Avaler les comprimés avec un grand verre d'eau.

FREQUENCE ET MOMENT AUXQUELS LE MEDICAMENT DOIT ETRE ADMINISTRE

- Les prises systématiques permettent d'éviter les pics de douleur ou de fièvre.

- Chez l'enfant, elles doivent être espacées de préférence, de 6 heures, voire 4 heures au minimum.

- Chez l'adulte elles doivent être espacées de 4 heures minimum.

- En cas d'insuffisance rénale sévère, l'intervalle entre 2 prises sera au minimum de 8 heures.

DUREE DU TRAITEMENT :

Ne pas dépasser 3 jours de traitement en cas de fièvre, ni 5 jours en cas de douleur, sans l'avis de votre médecin ou de votre pharmacien.

EFFETS INDESIRABLES :

COMME TOUT PRODUIT ACTIF, CE MEDICAMENT PEUT, CHEZ CERTAINES PERSONNES, ENTRAINER DES EFFETS PLUS OU MOINS GENANTS.

- Telle une éruption cutanée ou une réaction allergique.

Il faut immédiatement arrêter le traitement et avertir votre médecin.

- Exceptionnellement, des modifications biologiques nécessitant un contrôle du bilan sanguin

NE PAS HESITER A DEMANDER L'AVIS DE VOTRE MEDECIN OU DE VOTRE PHARMACIEN ET A LUI SIGNALER TOUT EFFET NON SOUHAITE ET GENANT QUI NE SERAIT PAS MENTIONNE DANS CETTE NOTICE.

DUREE DE STABILITE :

Ne pas dépasser la date limite d'utilisation indiquée en clair sur l'emballage



bottu
s.a.

82, Allée des Casuarinas - Ain Sebâa - Maroc - Casablanca

S. Bachouchi - Pharmacien Responsable



Doliprane® 5

CETAMOL

comprimé

PPV : 10DH30
PER : 10/25
LOT : 13502

INTRODUCTION ET PRÉSENTATION :

mol. 500 mg
s : qsp 1 comprimé
0 comprimés.

EFFETS :

ce médicament est un **antalgique**. Il calme la douleur.
Il est également **pyrétique**. Il fait baisser la température en cas de fièvre.

INDICATIONS :

Ce médicament contient du paracétamol.

Il est indiqué dans les maladies avec douleur et/ou fièvre, telles que maux de tête, états grippaux, douleurs dentaires, courbatures, règles douloureuses, chez l'adulte et l'enfant à partir de 27 kg : (environ 8 ans).

CONTRE-INDICATIONS :

Ne pas utiliser en cas :

- d'allergie connue au paracétamol
- maladie grave du foie.

PRÉCAUTIONS D'EMPLOI :

- Il existe des dosages plus adaptés pour l'enfant de moins de 27 kg : (moins de 8 ans environ).

- Compte-tenu des posologies recommandées, il est inutile d'alterner la prise d'aspirine et de paracétamol.

Avant de prendre du paracétamol, il est nécessaire de consulter votre médecin en cas de maladie grave des reins ou du foie.

- Si la douleur persiste plus de 5 jours ou la fièvre plus de 3 jours ou si elles s'aggravent. Ne pas continuer le traitement sans l'avis de votre médecin ou de votre pharmacien.

INTERACTIONS MÉDICAMENTEUSES ET AUTRES

AFIN D'ÉVITER D'EVENTUELLES INTERACTIONS ENTRE PLUSIEURS MÉDICAMENTS IL FAUT SIGNALER SYSTEMATIQUEMENT TOUT AUTRE TRAITEMENT EN COURS A VOTRE MÉDECIN OU A VOTRE PHARMACIEN.

Ce médicament contient du paracétamol, d'autres médicaments en contiennent. Ne les associez pas, afin de ne pas dépasser la dose quotidienne recommandée.



z été vacciné récemment,
z un ulcère digestif, une maladie du gros intestin, ou si vous
récemment pour un problème d'intestin,
z du diabète (taux de sucre trop élevé dans le sang), ou une
elle élevée,

z une infection (notamment si vous avez eu la tuberculose),
ou votre foie ne fonctionnent pas correctement,
ffrez d'ostéoporose (maladie des os avec une fragilité des os),
énie grave (maladie des muscles avec fatigue musculaire),
z séjourné dans les régions tropicale, subtropicale ou le sud de
raison du risque de maladie parasitaire.
ous à votre médecin avant de prendre ISONE, comprimé
ous souffrez de:

ie (également connue sous le nom de sclérose systémique, un
immun), car des doses journalières de 15 mg ou plus peuvent
le risque de développer une complication grave appelée crise
dermique. Les signes d'une crise rénale sclérodermique sont,
une augmentation de la pression sanguine et une diminution
ction d'urine. Votre médecin peut vous conseiller de faire
ulièremment votre pression sanguine et votre urine.

Après le traitement:

mmédiatement votre médecin si vous ressentez des douleurs
des tendons (reconnaissable par des douleurs lors de
). En effet, ce médicament peut favoriser l'apparition d'une
tendons voire de manière exceptionnelle d'une rupture des
ent peut également entraîner la survenue de crises liées à la
e phéochromocytome (tumeur des glandes surrénales) et
tre votre vie en danger.

contact avec les personnes atteintes de la varicelle ou de la

le médecin que vous prenez ou que vous avez pris ce
(pendant une année après l'arrêt du traitement) si vous devez
opérer ou si vous êtes dans une situation de stress (fièvre,
opérations)

ecin pourra vous conseiller de suivre un régime, en particulier
el, en sucre et riche en protéines.

ment est prolongé, votre médecin vous prescrira également un
calcium et vitamine D.

z votre médecin en cas de vision floue ou d'autres troubles

Medicaments et ISONE, comprimé sécable

otre médecin ou pharmacien si vous prenez, avez récemment
riez prendre tout autre médicament.

éviter de prendre ce médicament :

enez de l'aspirine à des doses supérieures ou égales à 1 g par
3 g par jour,

devez être vacciné.

édicaments peuvent augmenter les effets de ISONE, comprimé
il est possible que votre médecin souhaite vous surveiller
ent si vous prenez ces médicaments (y compris certains
nts pour traiter l'infection à VIH : ritonavir, cobicistat).

pharmaceutique de ce médicament n'est pas adaptée aux enfants
de 6 ans. Cependant les nourrissons prématurés traités par
édicaments de la même classe, une échographie cardiaque doit
ée pour surveiller la structure et la fonction du muscle cardiaque.

et allaitement

s enceinte ou que vous allaitez, si vous pensez être enceinte ou
e grossesse, demandez conseil à votre médecin ou pharmacien
rendre ce médicament.

ament ne sera utilisé pendant la grossesse qu'en cas de
Si vous découvrez que vous êtes enceinte pendant le traitement,
otre médecin car lui seul peut juger de la nécessité de poursuivre
nt.

ment passe dans le lait maternel. Par conséquent, l'allaitement
rant le traitement.

Ce médicament contient du l,
patients présentant une into
Lapp ou un syndrome de
(maladies héréditaires rares).

3. COMMENT PRENDRE ISONE

Posologie

Ce médicament est réservé
plus de 20 kg. Chez les enfa
existe des formes plus adapt
La dose à utiliser est déterm
poids et de la maladie traitée.
Le dosage de ISONE 20 mg
vous devez prendre ce tra
doses moyennes ou fortes.

Mode et voies d'administra
Ce médicament est utilisé pa
Avalez les comprimés avec l
en une prise le matin.

Les comprimés sont sécable
Durée de traitement

Elle est déterminée par votre
Il est très important de suivi
modifier, ni l'arrêter brutalement.
En cas de traitement prolon
médecin pour la diminution de
Si vous avez utilisé plus
n'autriez dû:

Consultez immédiatement ve

Si vous oubliez de prendre
Pour être efficace, ce n
Cependant, si vous oubliez
normalement.

Si vous avez d'autres qu
demandez plus d'information

4. QUELS SONT LES EFFETS

Comme tous les médicamen
indésirables, mais ils ne su
monde.

Ce médicament, indispensab
lorsque l'on suit les recom
sel, en sucre et riche en proté
ments et précautions ».

Il peut néanmoins entraîner,
effets plus ou moins gênants
Les effets indésirables les

- Une modification de cert
potassium) pouvant nécessiter
- Une apparition de bleus.
- Une élévation de la tension
entraîner une insuffisance cardiaque.
- Des troubles de l'humeur (é
- Un ensemble de troubles ap
une prise de poids, un gonflement excessif des poils.
- Une fragilité osseuse (ostéoporose).
- Des atteintes douloureuses (ostéonécrose).

D'autres effets beaucoup plus

- Une production insuffisante
des reins (glande surrénale).
- Un retard de croissance chez les enfants.
- Troubles des règles.
- Une faiblesse musculaire.



LOT 222792 1

EXP 03 2027
PPV 45 80

ISONE 5 mg, comprimé sécable. Boite de 20. ISONE 20 mg, comprimé sécable. Boite de 20.

Prednisone

Veuillez lire attentivement l'intégralité de cette notice avant de prendre ce médicament car elle contient des informations importantes pour vous.

Gardez cette notice, vous pourriez avoir besoin de la relire.

Si vous avez toute autre question, si vous avez un doute, demandez plus d'informations à votre médecin ou à votre pharmacien.

Ce médicament vous a été personnellement prescrit. Ne le donnez jamais à quelqu'un d'autre, même en cas de symptômes identiques, cela pourrait être nocif.

Si l'un des effets indésirables devient grave ou si vous remarquez un effet indésirable non mentionné dans cette notice, parlez-en à votre médecin ou à votre pharmacien.

Que contient cette notice ?

1. Qu'est-ce que ISONE, comprimé sécable et dans quels cas est-il utilisé?
2. Quelles sont les informations à connaître avant de prendre ISONE, comprimé sécable?
3. Comment prendre ISONE, comprimé sécable?
4. Quels sont les effets indésirables éventuels?
5. Comment conserver ISONE, comprimé sécable?
6. Contenu de l'emballage et autres informations.

1. QU'EST-CE QUE ISONE, comprimé sécable ET DANS QUELS CAS EST-IL UTILISÉ ?

Classe pharmacothérapeutique - code ATC: H02AB07
GLUCOCORTICOÏDES - USAGE SYSTEMIQUE.

(H. Hormones systémiques non sexuelles).

Indications thérapeutiques

Ce médicament est un corticoïde (également appelé anti-inflammatoire stéroïdien).

Ce médicament est réservé à l'adulte et à l'enfant de plus de 6 ans et de plus de 20 kg.

Ce médicament est utilisé dans de nombreuses maladies, où il est utilisé pour son effet anti-inflammatoire. Son action est utile dans le traitement de nombreuses affections inflammatoires ou allergiques.

A fortes doses, ce médicament diminue les réactions immunitaires et est donc également utilisé pour prévenir ou traiter le rejet de greffes d'organes.

2. QUELLES SONT LES INFORMATIONS A CONNAITRE AVANT DE PRENDRE ISONE, comprimé sécable ?

Si votre médecin vous a informé(e) d'une intolérance à certains sucres, contactez-le avant de prendre ce médicament.

Ne prenez jamais ISONE, comprimé sécable :

- Si vous êtes allergique à la prednisone ou à l'un des autres composants contenus dans ISONE, comprimé sécable, mentionnés à la rubrique 6.
- Si vous avez une infection.
- Si vous souffrez actuellement d'une maladie virale (hépatite virale, varicelle) ou qui peut réapparaître (herpès, zona).
- Si vous avez des problèmes mentaux et que vous n'êtes pas traité pour ceux-ci.



Gélule
Voie orale

Relaxium

B6

LOT : 220896
DUO : 12/2025
87,00DH

6 111269 050072 >

COMPOSITION QUALITATIVE ET QUANTITATIVE

Relaxium B6 150

Oxyde de magnésium marin 260 mg
équivalent en Magnésium 150 mg
Vitamine B6 1 mg

Excipients : stéarate de magnésium, maltodextrine, dioxyde de silicium.

Relaxium B6 300

Oxyde de magnésium marin 520 mg
équivalent en Magnésium 300 mg
Vitamine B6 2 mg

Excipients : stéarate de magnésium, maltodextrine, dioxyde de silicium.

Relaxium B6 375

Oxyde de magnésium marin 650 mg
équivalent en Magnésium 375 mg
Vitamine B6 2 mg

Excipients : stéarate de magnésium, maltodextrine, dioxyde de silicium.

FORME ET PRESENTATIONS

Relaxium B6 150 : Gélule. Boite de 20 et 60

Relaxium B6 300 : Gélule. Boite de 15 et 30

Relaxium B6 375 : Gélule. Boite de 30 et 60

PROPRIETES

Relaxium B6 contient du magnésium et de la vitamine B6.

Le magnésium intervient dans le fonctionnement neuromusculaire. Son déficit peut causer nervosité, irritabilité, fatigabilité, crampes musculaires ainsi que les difficultés d'endormissement et de concentration, notamment en cas de surmenage.

La vitamine B6 complète l'activité relaxante et équilibrante du magnésium.

VOIE D'ADMINISTRATION ET UTILISATIONS

Voie orale

Relaxium B6 150

Prendre 2 gélules par jour à avaler avec un grand verre d'eau, en complément d'une alimentation variée et équilibrée.

Relaxium B6 300

Prendre 1 gélule par jour à avaler avec un grand verre d'eau, en complément d'une alimentation variée et équilibrée.

Relaxium B6 375

Prendre 1 gélule par jour à avaler avec un grand verre d'eau, en complément d'une alimentation variée et équilibrée.

GROSSESSE ET ALLAITEMENT

D'une façon générale, il convient au cours de la grossesse et de l'allaitement de toujours demander l'avis de votre médecin ou de votre pharmacien avant d'utiliser un produit.

PRECAUTIONS D'EMPLOI

Afin d'éviter d'éventuelles interactions nocives entre plusieurs substances, signaler à votre médecin ou à votre pharmacien tout traitement en cours.

Ne pas dépasser la dose recommandée.

Garder hors de portée des enfants.

A conserver dans un endroit sec et frais.

Relaxium B6 150 / Autorisation ministère de la santé n° : DA20181805321DMP/20UCAV1

Relaxium B6 300 / Autorisation ministère de la santé n° : DA20181805322DMP/20UCAV1

Relaxium B6 375 / Autorisation ministère de la santé n° : DA20191812093DMP/20UCAV1